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PRVE VIJESTI О POJAVI НEREZE U BOSNI 

Elma Hasimbegovic 
Historijski nшzej, Sarajevo 

Krajern Xll stoljeca do Rimske Stolice stiZt1 optнzbe о pojavi l1e1·eze tl zemlji 
Ьапа Kuli11a. Опе stizн sa vise straпa, tacпije, iz Dttklje, Splita i Ugarske. Nakoп vi­
jesti о pojavi krivovjerja papska stolica zapocela је istt·agн, koja је zavrseпa sastaп­
kom papiвi111egata sa bosanskirn priorima ј bosa11skim Ьавоm па Bilirюm роlјн 8. 
ap1·ila 1203. godine. Nas, stoga, zaпima гazvoj dogadaja od pгvog poznatog izvo­
··a iz 1199. do potpisjvanja abjllracije 1203. godiпe. Sаснvапе sн t1·i povelje: pisшo 
dнkljaпskog vladara Vнkana papi Iпnocentl1 111 iz 1199.godiпe, koje se smatгa пaj­
starijim pome110111 l1e1·eze tl Bosпi ј optнzbom па ractm bosanskog Ьапа, zatim pi­
smo раре t1garskorn kraUн Emeriktl od oktobra 1200. godine, te рарјп poziv sp1it­
skom вadblskнptl i svom legattt, iz пovembra 1202. god iпе. Korespoпdeпcija је, da­
kle, tekla ва 1·elacijj dukljaвskj v1adar-papa, papa-ugarskj kralj ј papa-c1·kveпj dosto­
jaпstvenicj. Prepiskн раре lппocenta Ш ci11e jos ј jzvjestaji papi110g legata sa pгije­
dlogom о reformi bosaпske bisktlpjje, ј izvjestaj нgarskog kralja Emerika о Sl'ediva­
nju pгilika tl zemlji Ьапа Кнliпа, о kojjma ovdje песе Ьitj rijecijer Stl пapisaпi pos1i­
je аЬјшасiје. 1 No, zato се н aпaliztl biti uvrsteпjedaп izvor koji пе spada tl оvн p!·e­
pisku, ali је jediпi koji dolazi iz Воsпе ј koji govo1·j о vje1·skim pr·ilikama tl пјој. Ri­
jecje о Kнliпovoj ploci, tj. 11atpisн sa cгkve kojt1je u Mнlшsiпovicima kod Visokog 
dao sagгadjti bosaпski Ьап. 

lzvoma grada doпosi podatke о datir"Зr1jtl pojave l1e1·eze i о mogнcim pr·avci­
ma iz kojill је mogla stici н Bosrш. О kakvom se kr·ivovjerjtl 1-adi izvor·i пе ргнzа­
јu mпogo podataka. Stoga је potrebпo dostнprщ izvoпш graatl detaljпije aпa1iziгa­
tj, sagledavajнcj tlslove tt koj ima је пastala i ispitнjt16i пюgtЈсе motjve oпil1 koj i Stl 

1 Smicik1as Tadija, ed. Codex diplomaticus Regni Croatiae, Dalmatiae et Sfm,oniae, sv. 111. 
Zagгeb 1905., 36, 37. (dalje: Smiciklas, CD 111) 
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slali орtнZЬе па гасuп bosaпskog Ьапа. Morajtr se irnati tr vidtr rnotivi politicke ргi­
гоdе koji str mogli Ьiti uzrokom da se optнZЬarna о llerezi, omiljerюm oпr.Zjtr pгotiv 
politickil1 protiv11ika, skгe11e раzвја па bosaпskog Ьа11а. Kad se govori о p1·vim izvo­
гima о pojavi l1ereze tr Bosпi тога se takoder voditi rаснпа о tome sta se tt to vгije­
me smatr-alo l1eгezom. 2 

Рisпю tr kojem se prvi рнt spominje l1ereza u Bosпi, vezaпa za ime пјеrюg vla­
dara Ьапа Кнliпа, јеdпо је od пјzа pisaшa koje је od januara 1 Ј 99. godiпe dнkljaвski 
vladar Унkап ttputjo papskoj stolici. Jz рјsта раре Iппосепtа Ш od 8. јапоага 1199. 
godiпe sazпajemo daje Vukaп moljo paptr da 111tl posalje legate koji се pr·oтjjeвitj 
cгkveпtl djscipljпн н njegovoj drzavi.3 Рарјпi legati su tr Baгll od1·zali i sinod ва ko­
jem sн вastojali istr·ijeЬiti sve т аве klera ј пaroda. U sljedecem pismн Yнkar1 је tгa­
zio plast (pall iшп) za barskog пadЬiskupa.4 U pisпнt tl kojem se javlja i optнzba pю­
tiv bosaпskog Ьава r·ex Diocl ie atque Dalmatie se podlaze сгkvепој vlasti "aposto­
licae sedis":' 

lz ovih pisama i aktivвosti oko sredivar1ja crkve11il1 prilika vidimo daje Yttka11 
11asttrpao kao zastitпik katolicke crkve. Drzava пjegovog оса Nemaпje u cr·kverюrп 
pogledtr slijedjlaje dvostпrkн tradjcjjн: jstocrю pravoslavrш tr Raskoj i н oЫastima 
tr ш1вtr-asпjosti, i гjmsktl katoljcku tr dllkljaпskirn gradovima.6 Nemaвjjвi siпovi, Ув­

kап ј Stefaп, ро potr·eЬi su lavi1·ali jzmedвlstoka i Zapada. Увkап se stavjo па stiЋПtt 
Zapada- раре ј нgarskog kгalja. Razlog tome је Ьiо taj sto је Nemar1ja za пasljedt1i­
ka пtskog p•·ijestolja odredio svog mladeg siпa Stefaпa, jako је praksa вasljeaivaвja 
pr·ijestolja dotad Ьila r1a straпi starijeg.7 Sta•·jjj sir1 Унkа11 zaoЬideп је па taj пacir1 i 
ostavljeп da ttpravlja Zetom. Da Ьi dosao do p1·ijestolja i kгвпе, Ytrkaп se osloпio па 
pomoc tek ttstolicenog раре lrшocenta 111 ј trgarskog kralja Erner·jka. 

Nakoп sto је trazio da se рара moli Воgн za пјеgа grjesпika, па samom kr·a-

~ SаЬог u Splitu 1185.godiпe potvrdio је koga је sve Cr·kva smatrala ћeгeticima. Neplacaпje 

cr·kveпi\1 desetiпa, oskrvnuce crkvenil1 sluzЬi, prisvajaпje crkveпe zemlje i opceпito svako 
kvaгenje naиka crkve smatrano је l1eгezom. 

3 Smiciklas Tadija, ed. Codex diplomaticus Regni Croatiae, Da/matiae et S/аџопiае, sv.ll, 
Zagr·eb 1904., 311-312. (da1je: Smiciklas, СО 11) 

~ Srniciklas, СО 11,312-314. 

~ Titиla kralja Oioklije i Oalmacije kоји је Vиkan naslijedio od svojil1 pгetlюdпika dopгirюsila 
је ocLrvanju tr·adicija ranije sarnostalnog dиkljanskog kraljevstva. Upravo је ovo kгaljevstvo 
siLtzilo kao osпova na koju su se pozivali sгpski vladari и pregovorima s paporn oko kгuпе. 
6 Cir·kovic Sirna, Zeta и dгzavi Nemanjica, u: lstorija Сгпе Gor·e, kпjiga 1\, tom 1, Titogr·ad 
1970, 17. (dalje: Cit·kovic, lstor·ija Сте Gоге) 
7 Cit·kovic, Istot·ija СП1е Got·e, 5. 
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ju оЬгасапја lппосепtu 111, Yllkaп u posljed11je trj rесепјсе pjsma, пajzgled tlsputno. 
spoтjnje l1eгezu " i11 tеп-а regjs Uпgarje, vjdeljcet Bossjпa".1 Ovo рјsто nета da­
ttнп a. alj kakoje ll Vatjka11skjт registrima upjsaпo u drllgll godinu pontjfikata раре 
llllюceпta Ш, njegovo datjraпje se smjesta Lt регјоd jzmedtl 22. febrt1ara Ј 199. ј 2 Ј. 
febrнa1-a Ј 200. godj11e.9 

VL1ka11 па dva mjesta spomjпje пе maltl llerezu, ''l1eresis поп modjca'', ј jos je­
dпom, kad govori о jstoj toj l1erezj, ''eandem l1eresj1п", пе jmerшjllci је пјtј dajнci 
kakve detaljпjje iпformacije о пјепо111 porijekltl i karakteп1. Vijest daje пе malo kгi­
vovjerstvo zal1vatjlo zemljtl tlgarskog kralja i daje vec deset l1jljada krsca11a zavede-
110,je sama ро sebl ala1·ma11tlla, а podatak о tome daje sam Ьа11 KLIIjп sa svojom ze-
110m ј svojom sesti'OIП, kojaje bila ze11a Mi1·oslava Zalшmskog (i tako гodbj11skj ро­

,•еzапа s Vukanom) i svojom rodbl1юm prjl1vatjo 11ereztl, bjlaje direktпa optнzba 11а 
racur1 bosanskog Ьапа. Ovako formulirana optнzba mogla Ьi pretpostav jt j daje sam 
vladar poljtjckj pгotjvпjk koga se zeJj ocrпjtj i optнzjtj. Proglaseп l1eгetjkom , KL1Ij11 
Ьi Ьiо o1пraze11 kod раре, а to Ьi jstovremeno davalo veJjke sanse 11jegovjт poljti­
ckjm protjvnicima. 

Drllgi motiv optнzbe о zarazeпostj velikog broja krscaпa ll Bosвi l1er·ezom, ва 
ceiLI sa 11jilюvjm vladarom, moze se prjpjsati zelji dllkljaвskog vladara da opttiZj Dll­
bl·ovackLI пadblskupijн, kojoj је Bosaпska Ьiskt1pija tada Ьila podloz11a, za пebгjgLI 
о svom kleн1 i вагоdн. Razlog za to lezj u stal110111 Stlkobu Dt1bгovacke i Baгske вa­
dbjsktlpjje. Dнbrovacka пadЬiskupija, пајmе, 11ije smatгala Ва1· пezavisвom пadЬi­
skupjjom, vec suft·aga110m Dt~bгovacke. Stoga SLI Dнbrovcaпi пegodovalj kod раре 
ј kad је ovaj poslao paljj, kao znak пadbjsktlpskog dostojaпstva, barskom вadЬiskLt­

ptt. lsto tako, kad god Ьi ba1·ska пadЬiskt1pska sto(jca Ьila L1pra:Z11jeпa, dt~brovacka Ьј 

poeela dokazjvatj svoja prava па 11ju. 10 Optнzba da ll Воsпј zjyj vec 10.000 l1eгetjka 
нveljko је mogla stetitj нgledtl DLtbrovacke nadЬiskupjje tl Ri1щt. 

Qsjт podataka о pojavj llereze, brojll zavedeп il1 krscaoa ј optнzЬi ва 1·аснп 

Ьапа, а s obziгom da se Vнkanovo pjsmo smatra пajstaгjjom vjjesctl о llerezj Lt Bo­
SI1j, zaпjm\jjv је ј podatak daje ttgarskj kralj vec ranjje llpozпat sa ргоЫетоm llere­
ze Lt Bos11i. Унkап kaze da jh (bosaпske heretjke) је tlgarskj kralj, kad је sazпao za 
l1er·ezt1, razljtrce11, prjmorao poslatj papskoj stolicj па jspjtjva11je. 11 Dllkljaпski vladaг 

1 Smit iklas. СО 11, 333-334. 
9 Sanjek Ft-anjo, Bosansko l1ut11ski (hercegovatki) krstjani i kataгsko-dualisticki pok1·et tr 
sгednjern vijelщ Zagreb 1975, 36 (fusnota 14), 56 (fusrюta 2). 
1° Cit·kovic, lstorija Сте Gore, 21. 
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trpozпat је i sa iпfoпnacijom da sн ~е опi vratili sa izmisljeпirп pismom. kao doka­
zom da је papska stolica odobrila пjihove vjerske zakone.'~ Ovaj podatak rnoze Ьiti 
zпасајап, јег se ispjtivaпja krivovjerstva Ll Bosпi spюvode tek kasпije, kada рарјпi 
legati dolaze u Воsпн, а Vtrkaпovo pismo se smatra пajstarijim podatkom. Medнtim, 
ko str Ьili l1er·etici i ko i11 је prijavjo ugarskom kralju, ostalo је пepoz11ato. 

Na kr·ajtr pisrna, VLrkaп pozjva papLr da savjetнje нgarskog kralja da iz svog kr-a­
ljevstva istrijebj lleгetike, kao ''kнkolj jz zjta". Ovo је drвgj рнt ll piSI11LI da dнkljaп­
ski vladaг istice prava нgarskog kralja па Воsпн. Prvi рнt Yllkaп је to sроrпеrню go­
voreci о pojavi l1ereze Ll zemlji нgarskog kralja. Vнkar1 је sklopio savez sa Emet·i­
kom, koji rшt је pomagao u ЬогЫ protjv brata Stefaпa." Ugarski kralj Ьi ропюgао 
Унkаrш da dode do srpskog prijestolja •. a zauzvratje, preko njega, пamjeravao uspo­
staviti vгlюvrш vlast паd Sr·Ьijom. 14 Njegove pr·eteпzjje pюtezale SLI se ј па Воsпн, 

sto је пjegov savezпjk Унkап н pismн fmюceпtu 111 ј potvrdio. 
S ljjedecj pozпati izvor н kojem se spom јпје l1ereza н Bosпi potice iz papske 

kапсеlагјје." Рара lппосепt 111 obr-atio se нgarskom kraljtr Emer·iktr tr·ece godjпe 
svog poпtifikata, 11. oktobra 1200. godiпe, govorecj rПLt о l1eretjcjтa. ј 11 to111 koп­
teksttl о zastjrпjktt l1eretika, bosaпskorп Ьапu Ktrlitш, ј о l1varskom Ьiskнptt Nikolj. 

Рара Iпосепt !11 se оЬгаса нgarskom kraljtr Етегјkн, alj se pritom пе osvгce па 
pismo koje је doЬio od Vнkапа, пiti па jr1formacije koje mu је dнkljanski vladaг pгo­
sljjedjo, а tictt se l1e1·eze bosaпskog Ьапа ј пjegove porodice kao i 10.000 dпrgil1 kt·­
scaпa koji SLI zavedeпi l1erezorп. Оп polazi od jzvjestaja spljtskog nadbislшpa Веt·­
пагdа. U рјsтн рара doпosi slijedece podatke: da se 11 E3osпi oalazi velikj br·oj pata­
t·erla. da Sll tj раtю·епi pгotjeraпi iz Splita ј Trogiгa пasli trtociste Ll Bosпi, te da il11je 
pleшeniti nшz Ktrljп pruzio пе sапю Lttociste пеgо i zastjtн. Sam Kt~liп пiје olшze11 
l1et·ezom. kako је to Vttkaп tvrdjo, ali је ро рарјпјт t·ijecima sebe jzlozjo opasвosti. 
Dalje, Iппосе11t Ш kaZe da Ьап ove patareвe casti kao katolike, cak ј vise od katoli­
ka ј da il1 пazjva iskljucivo krscaпima (krstjaпima). Рара tt·azj od Emet·ika kao svje-

11 Uncle гех Ungal'ie e..-..:acш·batus il/os ad vestram pгesentiam compulit \1e11i1·e а 11oЬis еха-, 
minandos 
12 il/i autem simu/atis fitteris гediel'1mt dicentes а ''obls coпc-essmn sibl /egem. Zaпim ljivo је 
daje Vukar1 јеdпош dгugorn pr·ilikoш takode•· sш1111јао u istiпitost pisшa koje је stiglo sa pap­
skog dvor-a, а kojitn је bjskup Dominik, шпiје~аn u ubistvo, bio vracen па biskupski polozaj. 
Pisnю se kas111 ijei ispostavilo kao falsifik:at. Cirkovic, lstorija СГ!lе Gore, 17. 
13 Jire~ek Kor1stat1tin. lstorija Sr·ba, knjiga 1, Beogt·ad 1990, 164. 
1
" Ne~to kasпije, Ј 202. godine, Eшerik је, koristecj se sukobom izmedu Stefaoa i Vukana. 

LJZeo kraljevsku titulu te se od tada javlja i kao "k1-alj Srblje". 
1 ~ Sшitiklas, CD 11, 350-352. 
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tovпog vladara da Ьапа kazпi i da mtt odllzme inюviпtt i isђera, пе samo iz Воsпе, 
пеgо i iz citavog podrucja llgarskog kraljevstva, llkoliko se ovaj пе Ьi vratio па pt·avi 
pllt. Рара tПLI daje ovlasteвje za progo11 ћeretika, sve drzavпe ovlasti koje svjetovпi 
vladar moze imati, а crkve11i vladar пета. Crkveпi vladar, tj. рара moze pюglasiti 
izopceпje ili iпterdikt, ali nema svjetovвe ovlasti koje prepusta svjetovпom vladaгн. 
u ovom slttcaju to је ttgarski kralj, od kojeg рара trazi osvettt i siltt. 

Iz ove povelje brojпi ћistoricari crpe iпformacije о porijekltt l1eгeze, za kojtt 
splitski nadЬiskttp kaze daje stigla iz dalmatinskih gradova, Splita i Trogira. 16 S dпt­
ge stгапе, пeki l1istoricari jedвostav11im zakljllckom о lazпom izvjestaju пadЬiskнpa 
Berпat·da odЬijajll mogllcпost ovog smjera dolaska 11et·etika, јег se пе slaze s пј ilю­
vimmisljeпjem о porijekltt l1e1·eze tt Bosпi. 17 

Ovaj pttt рара koristi pt·ecizвiji вaziv za l1eretike koji sн se pojavili tt Bosпi, ko-
1·isteci osim opceпitog tеп11iпа ћeretika, i пaziv patareпa. U to vrijeme рара se bori 
sa lombat·dskim patare11i111a, а i sam splitski пadbiskttp Вегпагd tekje bio stigao iz 
Jtalije. ра i111 је 11aziv раtагепа vjerovatпo вajЫizi. О vise detalja о l1eгezi se пе пюzе 
govoriti, јег је opce11ito sva grada koja dolazi iz papske kaпcelarije tшpisaпa tipizit·a­
пim jezikom kaпcelarije, koja koristi ter111 iпе l1eretika, patat·eпa i katara, а da pritom 
пе misli па пeki od pomeпt1til1 pokreta. Ni ovaj izvor 11аmпе daje пikakvil1 iпfoгma­
cija о sa111o111 vjerskom ttceпju l1eretika, s tim daje zпасајап podatak da bosaпski 11e­
retici sami sebe пazivajll krscaпima tj. krstjaпima (christianos). 

Treci izvo•· о l1erezi u Bosпi potice takodeг iz papske kaпcelarije, а парisап је 
dvije godiпe kasпije, 21. пovembra 1202. godiпe. 18 Ovaj se pllt рара ltнюсепt 111 
obt-atio splitskom пadЬiskllpll Berпardtt i svom kapela11L1 Ivaщt da ispitaju pt·ilike Lt 
Ьosaпskoj biskupiji. Рара im javlja da se Ll zemlji pleшenitog mнza Kttliпa nalaze 
пшоgi heretici koji su zarazeпi katat·skom l1erezo111. 19 То sto Sll bosaпski l1eгetici poi­
stovjecet1i sajttzпofraпcllskim dualistima пе govori пista о njilюvom нсепјtt. Рара il1 
zove kataгima, је1· se tt to vrijeшe о oviш l1ereticima u Ri111L1 zпalo шпоgо vise. Р ара 
је trazio od Emeгika da ovaj zapovijedi KuliПLt da sve takve ljttde istjeгa iz svoje ze-

16 Cjrkovjc Sјта. Bosanska c1·kva и bosanskoj drzavi, u: Pl'jlozi za jstot·iju Bosoe ј Het·cego­
vjne. 01·usvo ј pгjvreda s1·ednjovjekovne bosanske drzave, Sarajevo Ј 987., 195-253; Sanjek 
Fra11jo. Bosansko humski (l1ercegovacki) krstjani i katшsko-dualisticki pokгet u s1·ednjem 
v(jeku, Zagt·eb 1975.; Sidak Jaгosl~v. Studij'e о ''Crk\>i bosanskoj" i bogumilstvu, Zagгeb 
1975. 
17 Ot·agojlovjc, Krstjani ijeretiёka crkva bosanska, Beogгad 1987. 129. 
18 S111iёiklas, СО 111, 14-15. 
19 he1·etici цui de dampnata catharorum heresi sunt vehemente1· suspecti et gravitш· in.fama­
ti .. ". S111iёjklas, СО !11, 14-15. 
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mlje ј koпfiskнje im imоvјпн.:ю l111юсепt 111 pise ј daje Koliп па optt1ZЬe odgovoгjo 
da ј!1 оп п е smat1Ћ l1ereticima vec katol jcima, ali ј/1 је sp1·emaп poslatj apostolskoj 
sto\jcj da se tamo пјјlюvа vjera potvrdj ilj osнdi - kako bi Ьilj tl dоЬп1 potvrёteпi ilj 
od zla odv1·aceпi. U Rјт је Кнlјп poslao nadЬiskt1pa Beгnarda, zatjт dt1bгovackog 
arl1iclakoпa Ма1·iпа ј sa пjimajos пеkе od osнcleпil11jнdi, te zamoljo da рара posalje 
covjeka koji Ьј ispitao stvari tl Воsпј_ lz ovog se vidi da sн ј dнbrovacki ј splitski пa­
dЬiskнp bilj upozпati s problemoш ј ttkljuceпi tl slucaj. Zato Iппосепt 111 salje Веr­
шн·dа i svog kapelaпa lvaпa "ad terтam prefati Снlјпј" da dozпajtl jstiпtl. Nadtl ј ј 11e­
гetike da postttpe prema рарiпој odredЬi о l1ereticima. 

Posljedпji izvoг koji cemo ovdje нzeti t1 гazmatraпje,jediпije koji potjce iz Во­
sпе, dodtlse, iz пesto t·aпijeg peгioda, ijediпi koji govoгi о vjerskim priljkama tl Bo­
sni Кнliпа Ьапа. Radi se о Kttlilюvoj crkvi, оdпоsпо пatpisu sa c1·kve tl Biskнpici­
ma kod Visokog. Najpotpuпije i пajkompletпije citaпje пatpisa izvrsio је Pavo Aв­
ctelic.~1 Оп је пе samo izvгsio reviziju citaпja ploce, koja је нveliko pюmijenila sa­
di·:Zaj i sm isao пatpisa, пеgо је i doпio podatke о datiraпjtl ploce о kojem Stl takoder 
postojale dvojbe. Podatke о datiraпjtl crkve, cija gradпjaje stavljena u Ј 194. godirщ 
potvrdeni Stl i dodatпom izvornom gradom, ali i koшpariranjem sa dmgim ar11eolo­
skjm spomeпikom, tj slicпom plocom iz istog vr·emeпa. 

Aпclelic se koristio podatkom koji doпosi Orbiпi, а odнosi se па odlazak dнbro­
vackog пadЬiskupa Berпarda tl Воsщ1 gdje је na poziv Ьапа Kнlina posvetio dvije 
c1·kve. Ovaj dogadaj zbio se 1194. godiпe, ili tl petoj godiпi poпitifikata 11adЬiskнpa 
Berпat·da. Aнёtelic је s ve!ikom vjerovatпoscu pretpostavio da је Kнlin svесшю po­
svecivaнje orgaпizirao нpravo za crkvu kојн је sam podigao. 

P1·ilog ovakvom datiгaпjtr је i mogucnost kompariraпja Kнlinove ploce sa Bla­
gajskoш plocom. Blagajski пatpis koji spomiпje Nemaпju, potice sa crkve Kt1zme ј 

Оашјапа, sto jtt је za vrjjeme istog putovaпja posvetio dнbrovacki пadbiskup, а kojtl 
ОгЬiпi takoder spomiпje. Iz ovoga se moze zakljнciti da Kнlinov i Blagajski пatpjs 
potjctt iz iste godiпe.~2 Dakle, Ј 194. godiпa је godiпa kada је nastao пatpis па ploci 
Kнliнove crkve. Aпёtelic је ustaпovjo i da пatpisi tl dопјет dijeltl ploce пе potictl jz 

20 "и/ huiusmodi homines de lota terra sibl sublecta prosaiЬeret, bonis eorum omniЬus con­
_flscatis . ... Smi~iklas, CD 111, 14-15. 
21 Andelic Pavao. Revizija citaпja Kuliпove ploce, G lasпik Zemaljskog muzeja 15- Ј 6 ( 196 Ј): 
287-308. (dalje: Andelic, Revizija). 
22 Kako se Nemanja н maгtu 1196. godine povlaci sa prijestolja, ondaje to ј posljedпja godiвa 

u kojoj је natpis mogao oastati (odnosпo teпninus ante quem za nastaoak natpisa). Andelic, 
Revizija. 298. 
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istog vгerneпa tj. da SLI пatpisi sa jmenjma dopjsaпj kasпUe, "tl doba Ьапа Stiepaпa" 
$tO pOtVГOUjll ј pa/eogгafske OSOЬi11e teksta. 

Dakle, Kt1liпova ploca је jediпi izvomi dоkшлепt iz Воsпе koji govoгi о vjer­
skim p1·ilikama LJ doba vladaviпe Ьапа Kt1liпa. Ovom dokшлeпttJ rnozemo p1·idodati 
josjedaп podatak koji potice iz prvil1 godiпa KtJiiпove vladaviпe, а takoae1· govori о 
vjeгskim p1·ilikama LJ Bosпi. Rijecje о рisпш papiпog Iegata Teobalda, koj i 1180. go­
diпe pozdravlja Kt1liпa, zali sto ga ne moze doci licпo pozdraviti, te ga mo!i da posa­
lje papi Aleksaпdru 111 dш·ove.~3 Dakle, пi 1180. godiпe пiti 1194., kad bosaпsk i Ьап 

gradi c1·kvu, пета tragova о llet·ezi t111jegovoj drzavi. Krivovje1je пе spomiпjнпi dtJ­
ь1·ovacki lll'oпicari koji pistJ о tom vгeme11LJ. Od podatka LJ kojem se govot·i da Кнliп 
gradi ct·k~u i da JntJ dubrovacki пadbiskup dolazi па posveceпje do prvi/1 optнzЬi 11а 

1-асuп Ьапа proslo је пеkЉ pet-sest godina. lz toga proizlazi da se опо sto stJ Vнkап ј 

Bema1·d 11azivali krjvovjerjem moglo pojaviti u til1 пekoliko godina. 
Jos јеdпа stvar kојн treba izvнci kao zakljнcak, а tice se poгjjekla llet·eze, је ci­

lljenica da lleretici koji ро Berпardovom izvjestajtl Ll Bosпu dolaze iz Splita i Trogi­
J·a, zapгavo пisн пajstш·ije 1·egistriraпi ћeretici, јег пјilюvн ројаvн spomiпje Vukaп. 

koji 11 99. godi11e govori i о jos starijim slнcajevima. Uz akcijtJпadЬiskнpa Ве1·пш·dа 
sc пе mogн vezati пajstarije vijesti о postojanjt1l1ereze LJ Bosпi , ра se prema tome, 11i 
poгijeklo l1e1·eze iz pravca dalmatiпski/1 gradova пе пюzе нzeti kao jediпo. 

Meёtнtim, i bez obzit-a па пюtive optLIZ.Ьi, pojava l1ereze је гegistriraпa sa vise 
stгапа, сiпјепiсаје da se ll izvoпюj gradi iz tog perioda pojavljнjLJ optLJ.Zbe, te da Rim 
vod i ist1-agt1 о песеm sto пiје Ьilo LJ skladtJ sa uceпjem Katolicke ct·kve. ! stгagaje za­
vJ·seпa potpis ivaпjem аЬјшасiје па Biliпom роlјн 1203. godine, meatJtim, Воsпа пi 
паkоп toga пiје prestajala Ьiti izjed11acavaпa sa l1erezom. li) 
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Elma Hasimbegovic 

APPEARANCE OF НERESIS IN BOSNIA 
(FIRST SOURCES ON ТНЕ APPEARANCE 

OF HERESY IN BOSNIA) 

(Summary) 

Towar·ds tl1e епd ofXII and tl1e begiппiпg ofXIII се11tшу t11ere wer·e allegatioпs 
апd complaiпts regarding tl1e l1eresy in Bosпia. Original material iп tl1e peгiod fl·om 
1199, wl1e11 first accllsatioпs against Воsпiап гulers arrived, tmtil tl1e momeпt of si­
gпiпg tће abjuratioп, iп 1203, was Sllbjected to detailed aпalysis iп tl1is paper. Coпsi­
deratioпs took iпto accouпt tl1e sources relatiпg tl1e iпformatioп provided to tl1e Роре 
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Јпоосепt iii and Нtшgariaп Kiog Emerich оп tl1e proЫem ofl1eresy iп Bosпia, to tl1e 
accusation tllat arrived f1·ош the Vukan, tће ruler of Duklja апd tlle А•·сћЬislюр of 
Split, Bemard, t11e actioпs uпdertakeп Ьу Rome agaiпst tl1e ћeretics iп Bosпia авd tl1e 
iвvesti gatioп of tlle wlюle case. Origiвalmaterial encompasses, t11erefo•·e, t11e согге­
sропdепсе oftћe Роре Iвпосепt 111 witћ tl1e Cl1urcl1 апd secнlar rulers oftl1e pe•·iod, 
st1c11 as: tlle letter Ьу Vttkaп, tlle rнler of Dнklja to tlle Роре iп Ј 199, Pope's iпvitati-
011 to tl1e Нt111gariaп Kiпg Emericћ, dated 21 11 Octobe1· 1200, tlle Popes iпvitatioп to 
tl1e ArchЬislюp of Split Berпa•·d апd to l1is cl1aplaiп lvaп de Casamaris, dated No­
vember 1202. The coпsideration covers aпotl1er origiпal docшneпt tllat dates fгom 
that time. lt is tlle Kнlin Вап 's Churcl1, i.e., tће iпscriptioп оп tlle clшrcll iв Mнllasi­
пovici nea•· Visoko tl1at was built Ьу the Ban of Bosпia. Тl1is is the only source tl1at 
origiпates fгom Bosвia a11d it is tlle only 011е tllat relates to tl1e religioнs circнmstaв­
ces dшiпg tl1e пtle of Кнliп Ban. 

Origiпa l material offet·s tl1e informatioп tllat is importa11t for determiпing tlle 
date of tl1e eme•·geпce of l1eresy, апd gives foнndations for tl1e assшnption 1·elatiпg 
its o1·igios. Опе са11 поt speak about mоге details relating tl1e "l1eresy" itself, siпce 
tl1e material comes from the papal office and is writteп iп tl1e typical idiom of tllis 
office, that refet·s to l1eretics, Patllaret1s апd Catl1ars wl1ile not oecessarily implyiвg 
аоу of tl1ese movemeпts . 

FLJrtheпnore, based 011 tl1e origiвal material, опе may pose tl1e qнestioп of tl1e 
motives of tlюse wlю сате otJt witll accusations agaiпst tће Вап of Воsп ia, tl1at is, 
\'IIJat wеге t11e 1110tives tllat coнld l1ave Ьеев the санsе for addгessiвg tlle accнsatioвs 
fo1· het·esy - tlle favorite wеароп against ро Ј itical oppoпents- agaillst Воsп iап Ва в. 
However, regardless of possiЫe motives, tl1e арреагапсе of 11eresy llas Ьееп registe­
red Ьу varioнs parties авd tlle fact is tllat in tl1e original docшneпts from tllat peгiod 
tl1ere \'lere accttsatioпs against the ruler of Bosnia and allegations tl1at iп Bosпia а te­
acll iпg appeared tl1at was not i11 line witl1 tl1at oftl1e Catlюlic Church. 

47 


